
 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
Verbale COPIA di deliberazione della Giunta 

 
 

REGISTRO  N. 57   
Data 07-04-2022 

OGGETTO: Determinazione tariffe imposta di soggiorno - Anno 2022  

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di aprile alle ore 14:30, presso la SEDE COMUNALE 
si è riunita 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Risultano:    

  Presente/Assente 

Crocicchi Marco Sindaco Assente 

Massi Alfredo Vice SIndaco Presente 

Viarengo Emanuela Assessore Presente 

Coletta Maddalena Assessore Presente 

Guitarrini Massimo Assessore Presente 

Nesi Ida Maria Assessore Presente 

 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa  Venera Diamante  con funzioni di assistenza giuridico 
amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 267/2000.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza il dott.  Alfredo Massi nella qualità 
di Vice SIndaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno. 
 
Visto che ai sensi dell’art 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , sulla proposta di 
deliberazione; 

−  il Capo Area interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere 
Favorevole; 

−  il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso 
parere Favorevole; 

- D E L I B E R A  - 
 

E’ approvata la proposta di deliberazione appresso riportata. 
 



 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 07-04-2022 2 

 

 
OGGETTO: Determinazione tariffe imposta di soggiorno - Anno 2022 

 

 

Premesso che l’art. 4 del D. lgs. 14.03.2011 n. 23, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale” ha introdotto la possibilità di istituire, con deliberazione di Consiglio 
Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
sul territorio comunale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.03.2019 con cui questo Ente ha 
approvato il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2020 con la quale il suddetto 
regolamento è stato modificato; 

Dato atto che l’imposta di soggiorno è destinata a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 
recupero dei beni culturali ed ambientali locali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del d. lgs. n. 267/2000 spetta al Consiglio 
comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote, la cui determinazione residua alla Giunta comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48 che individua la competenza della Giunta 
Comunale. 

Richiamato lo Statuto del Comune di Bracciano; 

Richiamato il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021/2023 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 09.03.2021; 

Richiamato il parere del Responsabile dell’Area interessata, espresso in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. lgs 267/2000; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

      CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, di determinare e 
confermare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2022, come di seguito riportate: 

I pernotti paganti sono massimo 5 gg intero anno solare categorie a), c) e d) e 15 gg intero 
anno solare categoria b) 
 

A) ALBERGHI E RESIDENZE TURISTICHE ALBERGHIERE 

 



 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 07-04-2022 3 

CATEGORIA 
IMPOSTA 

(€) 

1 stella 1,00 

2 stelle 1,00 

3 stelle 
1,00 

4 stelle 
1,00 

5 stelle 
1,00 

5 stelle lusso 
1,00 

 

B) CAMPEGGI  

IMPOSTA € 0,50  

 

C) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE 

 

CATEGORIA IMPOSTA  

(€) 
Case per ferie 1,00 

Villaggi turistici 1,00 

Ostelli 1,00 

Affittacamere 1,00 

Attività saltuare di alloggio e prima colazione (Bed & 
Breakfast) 

1,00 

Case e appartamenti per vacanze 1,00 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico 1,00 

 

D) AGRITURISMI, STRUTTURE DI TURISMO RURALE E IMMOBILI DESTINATI ALLA 

LOCAZIONE BREVE 

IMPOSTA € 1,00 

 

Precisare che le tariffe di cui alla presente deliberazione saranno applicate dal 1° gennaio al 31 
dicembre; 

 
Provvedere a dare immediata comunicazione della presente deliberazione alle strutture ricettive 
alberghiere ed extralberghiere interessate dall’applicazione dell’imposta; 

 
Precisare che i gestori delle strutture ricettive ubicate nel Comune di Bracciano sono tenuti a 
informare i propri ospiti dell’applicazione e dell’entità dell’imposta di soggiorno. 

 

Con separata votazione che ottiene il medesimo risultato e vista l’urgenza di provvedere;    

 
D E L I B E R A  

 



 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 07-04-2022 4 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 
4° del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 07-04-2022 5 

  

 

Delibera di Giunta avente per oggetto: 

Determinazione tariffe imposta di soggiorno - Anno 2022 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente l’oggetto 
suindicato. 
 
Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009, convertito in 
Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente provvedimento è 
compatibile con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a carico del capitolo PEG e intervento citati 
espressamente nell’atto. 
 
lì 24-03-2022 IL RESPONSABILE 

AREA SERVIZI CULTURALI 
 F.to  LUISA MINUTELLA 
 

 



 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 07-04-2022 6 

 

 
Delibera di Giunta avente per oggetto: 

Determinazione tariffe imposta di soggiorno - Anno 2022 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile della proposta di deliberazione avente 
l’oggetto suindicato, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
 
lì 06-04-2022 IL RESPONSABILE 
 F.to  VENERA DIAMANTE 
  

 
 

 
 



 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 07-04-2022 7 

 

REGISTRO  N. 57    
Data 07-04-2022 

OGGETTO: Determinazione tariffe imposta di soggiorno - Anno 2022  

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Vice SIndaco  Segretario Comunale 
 F.to  Alfredo Massi  F.to  Venera Diamante  

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267 
 
Lì              

F.to Ufficio Segreteria 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267 
   
 
 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
F.to  Venera Diamante 


